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Wiadomo, że twarda woda przy licz¬
nych zastosowaniach do celów technicz¬
nych powoduje rozmaite szkodliwe dzia¬
łania. Tak, np. przy praniu, farbowaniu
lub innem traktowaniu wyrobów włókien¬
niczych wydziela się łatwo na materjałach
tych węglan wapniowy, a przy użyciu my¬
deł powstają lepkie i maziste mydła wap¬
niowe i magnezowe. Również liczne barw¬
niki wytwarzają z substancjami powodu-
jącemi twardość wody nierozpuszczalne
związki.

Stwierdzono obecnie, że powyższe nie¬
dogodności, powstające przez składniki
wody, powodujące jej twardość, dają się
usunąć, gdy do twardej wody dodaje się

wysoko sulfonowane tłuszcze i oleje, o-
trzymane, np. według sposobów, opisa¬
nych w patentach francuskich Nr 645221
i Nr 660023. Oczywiście do niniejszego
sposobu nadają się również i inne wyso¬
ko sulfonowane oleje i tłuszcze, otrzymy¬
wane, np., przez sulfonowanie zapomocą
większych ilości bezwodnego kwasu siar¬
kowego, ewentualnie z dodatkiem niższych
kwasów tłuszczowych i ich pochodnych. Za¬
letą tego działania jest bardzo wysoki sto¬
pień sulfonowania tłuszczów i olejów; oka¬
zało się mianowicie, że produkty wspo¬
mniane zawierają najmniej ^2 mola zwią¬
zanego kwasu siarkowego na 1 mol kwasu
tłuszczowego.



Do rozpuszczania osadów mydła wap¬
niowego proponowano już stosowanie pew¬
nych tłuszczów i olejów, zwłaszcza pro¬
duktów o typie mydeł*monopolowych, któ¬
re, jak wiadomo, powstają przez zmydia¬
nie sulfonowanych tłuszczów i olejów.
Działanie tych produktów jest jednak sto¬
sunkowo małe i występuje tylko w specjal¬
nych przypadkach, gdy chodzi o wydzie¬
lanie się mydła wapniowego. Natomiast
stosowane według niniejszego wynalazku
znacznie wyżej sulfonowane oleje i tłu¬
szcze wykazują szczególne działanie; mo^
gą one mianowicie utrzymywać w roztwo¬
rze również i inne nierozpuszczalne połą¬
czenia wapniowe, jak węglan wapniowy
siarczan wapniowy i podobne związki.

Przykład I. 1 1 wody o 40 francuskich
stopniach twardości, z czego połowa przy¬
pada na twardość stałą a połowa na prze¬
mijającą twardość, ogrzewa się do wrze¬
nia z dodatkiem 2 g oleju, wytworzonego
według przykładu 1 patentu francuskiego
Nr 645221 przez oddziaływanie dymiące¬
go kwasu siarkowego na olej rycynowy w
obecności lodowatego kwasu octowego.

Podczas gdy woda bez wspomnianego
dodatku wydziela przy ogrzewaniu większe
ilości węglanu wapniowego, a przy dodaniu
mydła monopolowego daje obfite osady
mydła wapniowego, woda zadana wspo¬
mnianym olejem pozostaje czysta.
Przykład II. 1 1 wody o twardości, wy¬

mienionej w przykładzie I, zadaje się 1 g
mydła marsylskiego, rozpuszczonego w
ciepłej wodzie, przyczem dodaje się 1 g
oleju, otrzymanego według przykładu II
patentu francuskiego Nr 660023 przez od¬
działywanie kwasu siarkowego i dymiące¬
go kwasu siarkowego na olej rycynowy w

obecności trójchloro-etylenu. Mydło wap¬
niowe nie wydziela się zupełnie, lecz po¬
wstaje tylko lekka opalescencja, która na¬
wet po kilkudniowem staniu nie powodu¬
je wydzielania się mydła wapniowego,
podczas gdy produkty typu mydeł mono-
lowych nie mogą zapobiec wydzielaniu się
mydła wapniowego. Podobne działanie o-
siąga się przez zastąpienie wspomnianego
oleju produktami sulfonowania, otrzyma-
nemi przez oddziaływanie dymiącego kwa¬
su siarkowego na kwas olejowy w obecno¬
ści trójchloro-etylenu.
Przykład III. 1 1 nasyconego roztworu

gipsu ogrzewa się do wrzenia z dodatkiem
5 g oleju, otrzymanego przez oddziaływa¬
nie dymiącego kwasu siarkowego na olej
rycynowy, celowo z dodatkiem czterochlor¬
ku węgla.
Roztwór pozostaje przezroczysty, pod¬

czas gdy bez dodatku oleju wydziela się
gips. Mydło monopolowe zostaje wydzielo¬
ne jako mydło wapniowe.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zapobiegania powstawaniu osa¬
dów ze składników wody, powodujących
jej twardość, znamienny tern, że do twar¬
dej wody dodaje się produkty sulfonowa¬
nia nienasyconych kwasów tłuszczowych,
w których więcej niż 1/2 mola kwasu siar¬
kowego jest związane z jedną cząsteczką
kwasu tłuszczowego.
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